
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

8 сентября 2023 г.  

г. Хабаровск 
№ 88/912-8 

 

 

Об обращении Моращука В.Г. о нарушении правил ведения 

предвыборной агитации кандидатом на должность главы Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края Черепановым А.Н. 

 

 

04 сентября 2023 года в Избирательную комиссию Хабаровского края 

поступила жалоба Моращука Владимира Григорьевича о нарушении правил 

ведения предвыборной агитации кандидатом на должность главы Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края Черепановым Андреем 

Николаевичем. 

Обращение было рассмотрено 08 августа 2023 года на заседании 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о 

нарушении законодательства о выборах. 

Ознакомившись с содержанием обращения, видеоматериалом, 

размещенным на канале новостного ресурса «Районный Вестник», 

Избирательная комиссия Хабаровского края установила следующее. 

Решением Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края от 15.06.2023 № 558 назначены выборы депутатов 

Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края. Указанное постановление опубликовано в газете 

«Советская звезда» 20 июня 2023 года. 

Черепанов Андрей Николаевич зарегистрирован в качестве кандидата 

на должность главы Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края. В настоящее время Черепанов А.Н. замещает должность 

главы городского поселения «Рабочий поселок Майский» Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края. 



2 

В соответствии с пунктом 2 статьи 48 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 67-ФЗ) предвыборной агитацией, осуществляемой в 

период избирательной кампании, признаются: 

а) призывы голосовать за кандидата, кандидатов либо против него 

(них); 

б) выражение предпочтения какому-либо кандидату, избирательному 

объединению, в частности указание на то, за какого кандидата, за какое 

избирательное объединение будет голосовать избиратель (за исключением 

случая опубликования (обнародования) результатов опроса общественного 

мнения в соответствии с пунктом 2 статьи 46 указанного Федерального 

закона); 

в) описание возможных последствий в случае, если тот или иной 

кандидат будет избран или не будет избран; 

г) распространение информации, в которой явно преобладают сведения 

о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избирательном 

объединении в сочетании с позитивными либо негативными комментариями; 

д) распространение информации о деятельности кандидата, не 

связанной с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих 

служебных (должностных) обязанностей; 

е) деятельность, способствующая созданию положительного или 

отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному 

объединению, выдвинувшему кандидата. 

Кандидаты, замещающие выборные муниципальные должности, 

согласно пунктом 1 Федерального закона № 67-ФЗ при проведении своей 

избирательной кампании не вправе использовать преимущества своего 

должностного или служебного положения. 



3 

В своем обращении заявитель не указывает, какие действия со стороны 

кандидата Черепанова А.Н. свидетельствуют об использовании им 

преимуществ должностного или служебного положения. 

При просмотре видеоматериалов, сделанных на праздновании Дня 

рыбака, Дня военно-морского флота, Дня воздушно-десантных войск, 

размещенных на канале новостного ресурса «Районный Вестник» на 

интернет-сервису YouTube, установлено, что в ходе указанных мероприятий 

Черепанов А.Н. поздравлял жителей Советско-Гаванского района с 

указанными праздниками. В ходе выступлений признаков предвыборной 

агитации не установлено. 

Исходя из пояснений директора МБУК «Районный краеведческий 

музей имени Н.К. Бошняка» Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края Н.С. Влах, на ежегодном мероприятии присутствовали 

А.Н. Черепанов и В.Г. Моращук. Заранее выступления указанных лиц 

запланированы не были. Слово для поздравления Черепанову А.Н. было 

предоставлено как главе поселения.  

Иные обстоятельства, указанные в жалобе проверить не представляется 

возможным ввиду отсутствия информации, на которую ссылается заявитель в 

своем обращении. 

Таким образом, факты проведения незаконной предвыборной агитации, 

использования Черепановым А.Н. преимуществ должностного или 

служебного положения не нашли своего подтверждения. 

Руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Избирательная комиссия 

Хабаровского края п о с т а н о в л я е т :  

1. Заявление Моращука В.Г. оставить без удовлетворения. 

2. О принятом решении проинформировать заявителя. 



4 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 

 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


